云南省质量技术监督局

关于上报《云南省质量技术监督局2017年    特种设备安全总览材料》的函

国家特设局：
按照《质检总局特种设备局关于征集2017年特种设备安全监察总览有关材料的通知》（质检特函〔2018〕10号）要求，现将我局2017年特种设备安全监察总览材料报告贵局（见附件）。

附件：云南省质量技术监督局2017年特种设备安全监

察总览材料

                               云南省质量技术监督局

                                 2018年4月18日

附件
云南省质量技术监督局2017年特种设备     安全监察总览材料
2017年全省特种设备安全监察与节能监管工作，按照省委、省政府和国家质检总局的统一部署，在省安委办的大力指导下，在省局党组的坚强领导下，认真贯彻落实全国、全省安全生产工作会议和总局特种设备安全监察工作会议、全省质量技术监督工作会议等精神，强化“红线意识”，落实阮成发省长安全生产“认真、严格、严肃”基本要求，狠抓责任落实，加强监督检查，严格执法，继续开展特种设备隐患排查和治理，组织开展特种设备安全生产大检查，打好特种设备安全攻坚战，保障特种设备安全生产形势持续稳定向好。

一、全省基本情况

（一）基础数据持续增长。截止12月18日，全省在册特种设备使用单位60249家，同比增长8.28%。使用登记各类特种设备（不含压力管道和气瓶）267684台（含停用等设备），新增特种设备22900台，同比增长9.36%；其中在册锅炉17252台、同比增长1.37%，压力容器75166台、同比增长8.41%，电梯102385台、同比增长13.09%，起重机械55138台、同比增长6.59%，厂内机动车辆16920辆、同比增长9.22%，各类游乐设施794套、同比增长23.29%，客运索道29条。另有使用登记压力管道15040条，各类气瓶200余万只。

2013年—2017年设备增长趋势

[image: image1.emf]148042

172330

194629

221264

244784

267684

13.95

16.41

11.94

13.68

10.62

9.35

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

总数 增长率

各类在用设备情况图

[image: image2.emf]60249

17252

75166

102385

55138

16920

794

29

4535

586

6769

13625

3456

1238

123

2

8.14%

3.52%

9.90%

15.35%

6.69%

7.89%

18.33%

7.41%

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%

14.00%

16.00%

18.00%

20.00%

1

10

100

1000

10000

100000

1000000

单位 锅炉 压力容器 电梯 起重机械 机动车辆 游乐设施 客运索道

总量 新增 增长率

（2） 特种设备安全状况。截止12月18日，全省接报特种设备事故8起，死亡5人，重伤2人，轻伤7人。发生特种设备相关事故2起，死亡1人，受伤1人。全省未发生特种设备重特大事故和社会影响严重的区域性事件。

[image: image3.emf]8

6

7

4

2

6

8

7

6 6

3

1

5 5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

事故起数

死亡人数

             2011—2017年事故情况趋势图

（3） 安全监察机构、检验机构数量及人员数量
 省级安全监察机构1个，6人；州市级专职监察机构16个，兼职1个，139人；县区级监察机构93个，兼职48个，2482人。

检验机构：省局直属16个（含省院），584人（含外聘）；行业检验机构3个，83人；企业自检机构1个，22人。

二、2017年监督检查情况

全省各级共出动人员22575人次、车辆6561辆次，检查单位17622家，检查各类特种设备85115台，发现隐患8944条，完成整改8589条，整改率96%，下达《特种设备安全监察指令书》3194份，立案查处180家，罚没收入329.2万元。全省检验机构共检验130135台件，其中监督检验22900台，定期检验107235台，综合定检率81.44%。

三、主要工作完成情况

（一）及早谋划安排2017年度工作。

一是按照省委省政府安全生产工作重点和《质检总局特种设备局关于印发〈2017年特种设备安全监察与节能监管工作要点〉的通知》（质检特函〔2017〕8号）要求，结合安全生产领域改革实施意见、十三五市场监管规划、十三五安全生产规划等内容，省质监局结合实际，印发《2017年全省质量技术监督工作要点》、《2017年主要工作任务分解表》和《2017年全省特种设备安全监督检查(执法)工作计划》专项，细化了工作内容和目标，以《责任书》的形式严格落实工作责任。二是为切实把特种安全纳入地方各级政府安全生产工作任务目标同部署同安排同检查，3月协调省安委会办公室以《云南省安全生产委员会办公室关于开展特种设备安全隐患排查和治理的通知》（云安办〔2017〕18号）文件要求在全省范围集中开展特种设备专项治理，并依据《云南省安全生产委员会关于进一步明确省级有关单位安全生产监督管理职责的通知》（云安办〔2015〕17号），依法将特种设备安全责任落实到各级政府、部门，大力推进“多元共治、齐抓共管”良好工作格局。

（二）加强节假日和重大活动专项检查，强化督促重点场所和重点单位落实主体责任。

根据冬春季节、“两节”、“两会”、“清明”、“五一”、“端阳”、“中秋”、“国庆”等节日和“十九大”等重大活动安全生产监管等工作安排，省局及时下发《云南省质量技术监督局关于继续开展特种设备专项整治抓好今冬明春安全生产工作的通知》（云质监局函〔2016〕282号）、《云南省质量技术监督局关于贯彻国家质检总局特种设备局云南省假日旅游协调领导小组2017年元旦春节期间特种设备安全工作等文件要求的通知》（云质监办函〔2017〕4号）、《关于认真做好两会期间特种设备安全检查及应急有关工作的紧急通知》、《关于做好2017年“春节”、“两会”期间有关工作的通知》、《云南省质量技术监督局转发国家质检总局办公厅、中共云南省委办公厅、云南省人民政府办公厅关于做好2017年元旦春节期间有关工作文件的通知》、《关于做好2017年清明节放假期间有关工作的通知》、《关于做好2017年“五·一”劳动节放假期间有关工作的通知》、《关于做好2017年端午节放假期间有关工作的通知》、《关于做好十九大和2017年中秋节、国庆节期间有关工作的通知》、《关于贯彻落实国务院安委办切实做好2017年国庆节期间安全生产工作文件的通知》等关于加强节假日和重大活动安全保障工作文件，布置全省开展专项检查、落实带班值班工作制度，切实加强对学校、幼儿园以及医院、车站、商场、体育场馆、公园、旅游景区等公众人员密集场所，以及重点建设工程建设项目的特种设备监管和监督检查，加强对非法生产、无证使用、无证上岗、逾期未检、检验不合格继续使用等违法行为的执法查处，大力督促使用单位切实履行特种设备使用安全管理主体责任。

（三）以开展特种设备隐患排查治理为主线，全面落实省局党组重点工作部署。

为深入贯彻习近平总书记、李克强总理等中央领导同志关于安全生产工作一系列重要指示批示精神和省委、省政府关于加强安全生产工作的重要决策部署，进一步加强特种设备安全监管，省安全生产委员会下发《云南省安全生产委员会办公室关于开展特种设备安全隐患排查和治理的通知》（云安办〔2017〕18号），决定在全省范围内开展特种设备安全隐患排查和治理工作，督促各级政府、安委会、各安全监管职能部门严格落实阮成发省长安全生产“认真、严格、严肃”基本要求，认真组织开展特种设备安全隐患排查和治理。为贯彻落实好隐患排查工作部署，省局及时下发《云南省质量技术监督局关于贯彻落实〈云南省安全生产委员会办公室关于开展特种设备安全隐患排查和治理的通知〉全面深化“打非治违”和专项整治工作的实施意见》（云质监局函〔2017〕59号），全面组织各州市、县监管机构和各检验检测机构开展特种设备隐患排查治理工作。

1.继续推进油气输送管道检验检测隐患整改。根据《云南省安全生产委员会办公室关于切实做好国务院第八巡查组巡查发现的隐患和问题整改工作的函》（云安办函〔2017〕14号）要求，我局发出《云南省质量技术监督局关于做好中石油中缅油气长输管道检验隐患问题监督整改的函》（云质监局函〔2017〕41号）、《云南省质量技术监督局关于中国石油集团西南管道有限公司中缅油气输送管道存在检验隐患未进行整改的通报》（云质监局函〔2017〕184号）、《云南省质量技术监督局关于催报油气管道检验报告》的函（云质监局函〔2017〕228号）等工作文件，督促落实各级各部门各使用单位工作责任，完成定期检验（全面检验）工作。截止2017年11月30日，全省质监（市场监管）部门开展长输油气管道监督检查113次，下达安全监察指令书26份。全省长输油气管道约4794公里，在检验有效期内的长输油气管道为2696.7公里，检验率为56.25%，还未开展法定检验的长输油气管道为2097.3公里，目前正在积极推进。

2.扎实组织开展电梯安全隐患整治“回头看”。全省各级针对2015年开展电梯安全攻坚战以来发现的电梯隐患和问题，以督促企业落实主体责任为抓手，综合治理电梯使用管理和维保市场秩序。2017年4月，省局及时下发《关于进一步加强电梯安全监管做好信息报送工作的通知》（云质监办函〔2017〕89号），以及《云南省质量技术监督局关于对以“莱茵集团（天津）莱茵克拉电梯有限公司”名义无证生产电梯排查的通知》（云质监办函〔2017〕11号）、云南省质量技术监督局关于转发《质检总局特种设备局关于加强自动扶梯和自动人行道安全隐患排查与治理的通知》等文件，扎实组织开展电梯安全隐患整治“回头看”工作。截止目前，全省“回头看”发现新问题电梯2726台，完成整改2609台，正在整改105台，依法封停12台；正在推进建设国家电梯应急处置服务云南省分平台一个，建立州市电梯应急处置平台1个、覆盖电梯数量3500台；昆明、玉溪、昭通等州市积极组织开展老旧电梯安全评估约129台；昆明、楚雄、临沧、保山等开展电梯安全使用和维护保养公示；昆明、临沧等地积极推进电梯责任保险试点工作。

3. 推进落实燃煤锅炉节能减排攻坚战。根据国家质检总局和省发改、工信、环保等多部门关于推进节能减排工作部署，配合打好蓝天保卫战。省局下发《云南省质量技术监督局关于推进落实燃煤锅炉节能减排攻坚战的通知》（云质监办特〔2017〕60号）、《云南质量技术监督局关于进一步加强大气污染防治行动有关燃煤锅炉监管工作的通知》（云质监办函〔2017〕165号）文件，深入推进落实燃煤锅炉节能减排工作部署，全面开展能效普查、节能测试、锅炉系统安全节能标准化管理创建、强化安全节能知识培训。

4.强化旅游市场特种设备隐患排查治理。根据省委省政府工作部署，为重塑云南旅游形象、加快推动云南旅游产业转型升级、实现跨越发展，2017年4月，我局将贯彻落实《质检总局特种设备局关于进一步加强大型游乐设施、客运索道安全监察工作的通知》（质监特函〔2017〕16号）和《云南省人民政府关于印发云南省旅游市场秩序整治工作措施的通知》（云政发 〔2017〕19号）、《关于加强旅游市场秩序整治工作监督执纪问责的通知》（云纪发〔2017〕 7 号）等要求一并布置全省质监加强对景区景点客运索道、旅游观光车等游客运载工具和大型游乐设施等设备的隐患排查治理和安全检查，对存在制度不落实、管理不到位、运行程序不规范等情况的运营单位，挂牌督办直至整改。截止目前，全省共出动126人次，检查客运索道使用单位19家29条客运索道，排查安全隐患6处；共出动364人次，检查大型游乐设施运营单位477家，发现隐患73处，封停6台，拆除1台；共出动2988人次，检查场（厂）内专用机动车辆使用单位1700家6432辆。

5.认真组织开展危化品安全综合治理工作。为贯彻落实《质检总局办公厅关于印发危险化学品安全综合治理实施方案的通知》（质检办特〔2017〕91号）和《云南省人民政府办公厅关于印发云南省危险化学品安全综合治理实施方案的通知》（云政办函〔2017〕17号）的要求，省局结合《云南省安全生产委员会办公室关于开展特种设备安全隐患排查和治理的通知》（云安办〔2017〕18号）精神，以《云南省质量技术监督局关于贯彻云南省人民政府和质检总局危险化学品安全综合治理实施方案的通知》（云质监局函〔2017〕30号），成立“云南省危险化学品安全综合治理领导小组”，组长由省局主要领导担任，分管副局长担任副组长，省局产品质量监督处、省局特设处分别负责对全省危险化学品及其包装物产品质量、特种设备安全治理工作的协调指导和监督，全面组织开展危险化学品相关特种设备安全综合治理工作。全省共出动2313人次，出动车辆490辆次，检查危化品特种设备使用单位1493家，提出整改意见824条，下发特种设备安全监察指令书148份，对14家存在严重违法行为的企业进行立案查处。

6.开展冶金有色行业特种设备事故隐患专项监督检查。各级特种设备安全监管部门严格按照省安委会关于钢铁行业安全生产隐患诊断排查通知文件精神，结合全省特种设备隐患排查工作部署，下发《云南省质量技术监督局关于认真开展冶金有色行业特种设备事故隐患专项监督检查的通知》（云质监办函〔2017〕67号）布置，要求在重点行业、重点时段集中开展涉及起重机械专项整治，并加强对冶金有色行业冶金起重机等特种设备进行督查检查，督促有关企业认真开展自查自改，督促企业做到特种设备安全的投入到位、培训到位、管理到位、应急救援预案措施到位，确保设备安全使用。截止目前，全省共检查起重机械生产、经营、使用单位979家，共计起重机械11450台（次），共发现安全隐患2649条。

7.全面布置开展汛期安全大检查。为切实做好汛期等恶劣天气下特种设备安全监察工作，有效防范和处置因自然灾害等引发的特种设备相关事故，根据省安委会汛期以来关于开展汛期安全生产攻坚战、加强安全汛期安全生产工作、加强汛期安全生产应急管理工作等文件布置要求，省质监局及时制定了《云南省质量技术监督局关于落实省安委会扎实打好汛期安全生产攻坚战工作要求的通知》（云质监局函〔2017〕93号）、《云南省质量技术监督局关于转发〈云南省安全生产委员会办公室转发国务院安委会办公室关于进一步加强汛期安全生产工作文件的紧急通知〉的通知》（云质监办特〔2017〕145号）、《云南省质量技术监督局关于加强汛期安全生产应急管理工作的通知》（云质监办函〔2017〕160号）文件，全省各级结合暑期和汛期安全生产工作特点，提出检查的重点和内容，督促各级与特种设备隐患排查治理等相关工作一并检查、一并督促、一并落实、一并整改。5—7月，全省共计出动特种设备安全监管人员2654人次，检查特种设备使用单位3898户，抽查特种设备7620台，发现问题及隐患751项，下达《特种设备安全监察指令书》186份，有效督促特种设备生产经营使用单位落实安全生产主体责任，及时消除问题隐患。

（四）强化应急管理，加强应急体系建设。

一是组织修订《云南省质量技术监督局特种设备事故应急响应预案（征求意见稿）》，广泛征求意见。同时，通过质量考核手段，推动全省9个州市特种设备应急预案纳入地方政府综合预案管理，并发布实施；二是强化值班和应急值守工作，严格落实领导带班、24小时值班和事故信息“零报告”制度，明确值班责任和要求，做到责任到人、业务到岗、处置到位；三是各级全力组织开展应急救援演练工作，演练项目涉及客运索道、液化石油气瓶、大型游乐设施、电梯等涉及公共安全的特种设备。

（五）持续推进基层基础能力提升，加强特种设备安全业务培训。

一是加强特种设备基层监管人员能力提升培训。自2014年以来，累计培训基层监管人员达8732人。结合全省质监系统基层“三合一”现状，省局继续推进特种设备业务知识和能力提升培训，全年共培训2276余人。

（六）全面开展安全大检查。

2017年7月，结合《云南省人民政府办公厅关于印发云南省安全生产大检查工作方案的通知》（云府办明电〔2017〕36号）、《质检总局特种设备局关于开展特种设备安全生产大检查的通知》（质检特函〔2017〕42号）等系列文件要求，针对我省特种设备隐患排查治理、旅游市场特种设备整治、危化品专项检查、特种设备三个“攻坚战”等重点工作，我们及时制定下发了《云南省质量技术监督局关于组织开展特种设备安全生产大检查进一步加强隐患排查治理工作的通知》（云质监办函〔2017〕161号），安排部署全省特种设备安全大检查行动。

7月31日，在省局党组把安全生产大检查动员部署工作会同省局党组理论中心组学习一并召开，传达学习全国全省电视电话会议精神，对特种设备安全大检查进行再部署、再安排，确立各个阶段性重点任务。

8月9日，省质监局以《云南省质量技术监督局关于印发2017年度安全生产大检查工作督查方案的通知》（云质监办发〔2017〕15号）和《云南省质量技术监督局关于进一步加强安全生产大检查工作督查的通知》两个督查检查工作文件，启动对全省16个州市特种设备安全大检查工作的督查。成立了省局领导为组长，监察人员、技术专家组成的5个综合督查组，对16个州市全覆盖开展督查工作，对发现的各类隐患和问题在全省通报。

（七）加强信息化建设，推动“互联网+特种设备”创新监管手段。

自2014年以来，省局在特种设备信息化建设方面投入300余万元，初步构建了“一网、一库、一系统、多平台”特种设备信息监管框架模式。

（八）狠抓安全生产责任落实，为全省经济快速发展提供有力保障。

按照与省政府签订的安全生产目标责任书的要求，深入贯彻落实党的十九大精神，牢固树立安全发展理念，狠抓安全生产责任制落实，扎实开展安全生产大检查，经过不懈努力，安全生产形式趋稳向好。

四、获表彰情况

省质监局在省政府2017年的安全生产责任目标考核中被评为优秀单位（见附件）。

	抄送：
	省局领导、两总师。